tale ei dedit donum. Oportet ergo Filium per memoriam et gratitudinem dare donum Patri adeo perfectum, sicut est donum quod recepit, et sic facit : dat enim ei Spiritum sanctum, qui est perfectus amor personalis Patris ad Filium, et Filii ad Patrem. Ex quo sequitur Spiritum sanctum procedere tam a Filio quam a Patre, contra errorem Græcorum. Videre potestis insuper Deum nunquam solum fuisse sine perfectissima et jucundissima societate, quæ est Patris, et Filii, et Spiritus sancti. »

Pendant Gerson sent lui-même combien cette explication, ainsi que toutes les autres possibles, est insuffisante pour éclaircir un dogme aussi obscur. La Trinité est, à ses yeux, un mystère incompréhensible, qu'il faut croire, sans vouloir chercher à l'expliquer parfaitement. Les plus grands maîtres ont échoué en cette entreprise, qui toujours est le signe d'une dangereuse curiosité; et si les théologiens ne comprennent pas la Trinité, « simples gens en especial et sans lettres, comment cuyderoient eux entendre ce mistère tres hault et tres profond, quant eulx ne pourroient entendre les aultres sciences qui sont plus legieres, sans nulle comparaison? » (*Sermon de la Trinité*, t. III, p. 1591. — *Comp. Sermo II de S. Trinitate*, l. c., p. 1278.)

Quant aux autres dogmes, Gerson ne dévie guère de l'orthodoxie générale, et emprunte la plupart de ses idées et de ses subtilités, aux scolastiques qui l'ont précédé. Il ne s'y arrête chaque fois qu'accidentellement, et il est rare qu'il en développe un dans son ensemble. V. son *Epistola de susceptione humanitatis Christi*, à Jean Bassand, provincial des célestins, 18 déc. 1426, t. I<sup>er</sup>, p. 450 et suiv. — *Sermo in die nativitatís domini*, t. III, p. 932 et suiv., sur l'incarnation du Verbe; item : *Sermo de Christi nativitate*, l. c., p. 938 et suiv. — C'est dans le dogme de la transsubstantiation qu'il est le plus riche en subtilités; v. *Sermo de Eucharistia, in die corporis Christi*, l. c., p. 1283 et suiv., et *Conclusiones quædam contra Mathæum de Fussa, rectorem scholæ Aviciensis, qui asseruerat quod Angeli, B. Virgo et omnes sancti et sanctæ associant corpus Christi in sacramento altaris*, t. I<sup>er</sup>, p. 475 et suiv.

Disons aussi un mot de l'opinion de Gerson relativement aux sources de la foi. Cette question des sources devrait précéder toute dogmatique logique et raisonnable. Mais au moyen âge, où les *objets* de la foi étaient fixés par l'autorité de l'Église, il importait peu de s'informer des *sources* de la foi; une pareille enquête passait même pour hérétique; elle eût pu mener à des résultats menaçant le catholicisme dans ses bases les plus profondes. Gerson n'entre dans aucun détail à ce sujet. Il se contente de placer l'Écriture-Sainte en première ligne, et après elle la tradition, en ajoutant que les révélations particulières faites à des individus, ne peuvent être des sources de vérité que pour ces derniers, sans pouvoir jamais devenir obligatoires pour tout le monde. (*Quæ veritates credendæ sint de necessitate salutis*, t. I<sup>er</sup>, p. 22.)